Magnificentie Vestram servitores
deputali pro magnifica Comunitale
Asule.

A tergo : Maguifico et dlarissimo domino Fraa-
cisco Conlareno qu. clarissimi domini Angeli, domi-
no nosiro observandissimo.

1518, die 12 Octobris, in Rogatis.

Sier Petrus Capellus, sier Lucas Tronas, sier
Antonius Maurocenus, sier Franciscus Bragadenus,
sier Antonius da Mula consiliarii, absente sier Ste-
phano Contareno.

La fidelissima Comunitd nostra di Asola, come
per le lclere di quella hora lecte si vede, manda
per qualro hooorali oralori soi a presenlar uno
stendardo al nobele dilecto nostro Francesco Coa-
tarini, fo de sier Anzolo, come a quello che, cssen-
do relor et provedador di quella terra, se porty,
come re vera die far cadauno degno rapresentante
noslro, in tullo quel rezimento; ma precipuamente
di constantia et virlu singulare, et di animo intre-
pido molto ben si confessa cum I'antedicta fidels-
sima lerra a conservarla da lanto impelo, quanto
fu quello da la Cesarea Majestd, quando in persosa
cum lo exercilo andé a la oppagnation loro. Usde,
perché saluberima é sempre la memoria de le egre-
gie operalione, merila grande commendatione la Co-
munila grala verso il rettor suo, et quello die easer
con segni di onore recognosciuto. EL perd I’ anderd
parle, che per aulorild de questo Consejo, sia co-
messo al soprascripto sier Francesco Coatarini che
grate et alegramenle aceplar debi el slendardo pre-
dicto, non ostante altra parte che fusse in contrario;
la qual se inlendi suspesa per questa volta.

De parte . . . . 133
Denon. .. .. 26
Non sincere. .. 0
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Ezemplum.

Tllustrissime domine Anne marchionisse
Montesfirrats.

L'amor et benivolentia che portavemo al qu.
illustrissimo signor Marchese consorte de Vostra
Excellentia, la qual parimente ¢ amata da nui, ne
asfrenze a parlecipar del dolor suo per esser man-
dato de questa vita dicto signor Marchese; per il
che ne é parso, per queste nostre, denotarli el cor-
doglio et affunno per nui conceputo; el qual, in
verild, é piu grave pel paterno amor nostro verso
la Excelentia sua et vostra. Ma considerando questa
sorte essere commune a tutli li viventi, la signotia
vosira confortemo a tolerar patientemente quelle
cose che sono inevitabile et naturale, come siamo
cerli la fara per la prudentia sua, possendosi preci-
e existimar che la Excellentia Sua, per le virtu et
oplime operation de la anteacta vita, abi ad andar
a poslo de perpetua salute. A li honori et comodi
de Vostra Excelentia se offerimo, la qual el Summo
Crealor conservi incolume per longi anni.